Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520 – CEP 12030-180 – TELEFONE PABX 12-3625.5000

DECRETO Nº 13583 , DE 15 DE JUNHO DE 2015

Declara de utilidade pública, para fins de

desapropriação, área necessária à

implantação de próprios municipais

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do

processo administrativo nº 2565/2014,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, área necessária

à implantação de próprios municipais, pela Fazenda Municipal, por via amigável ou

judicial, área localizada na Estrada do Remédio, Bairro Itaim, a saber:

“IMÓVEL RURAL situado neste município, na estrada Municipal do Remédio no

bairro do Itaim, com a seguinte descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no

vértice denominado P-0001 de coordenada Este (x) 445.379,52m e Norte (y)

7.452.037,94m, vértice este que é a convergência entre o imóvel, a Fazenda Nossa

Senhora da Conceição de propriedade de Espólio de Odete Gomes Pinto; deste segue

com azimute de 38°40’54” e distancia de 18,89m até o vértice P-0002 de coordenada

Este (x) 445.387,41m e Norte (y) 7.452.023,34m; deste segue com azimute de

150°03’17” e distancia de 16,59m até o vértice P-0003 de coordenada Este (x)

445.403,93m e Norte (y) 7.451.998,20m; deste segue com azimute de 151°36’53” e

distancia de 30,08m até o vértice P-0004 de coordenada Este (x) 445.407,30m e Norte

(y) 7.451.994,79m; deste segue com azimute de 146°41’32” e distancia de 4,80m até o

vértice P-0005 de coordenada Este (x) 445.420,46m e Norte (y) 7.451.983,80m; deste

segue com azimute de 135°19’58” e distancia de 17,14m até o vértice P-0006 de

coordenada Este (x) 445.438,96m e Norte (y) 7.451974,92m; deste segue com azimute

de 129°51’52” e distancia de 20,52m até o vértice P-0007 de coordenada Este (x)

445.491,02m e Norte (y) 7.451.969,16m; deste segue com azimute de 115°38’27” e

distancia de 52,37m até o vértice P-0008 de coordenada Este (x) 445.507,23m e Norte

(y) 7.451.966,29m; deste segue com azimute de 96°19’01” e distancia de 16,46m até o

vértice P-0009 de coordenada Este (x) 445.517,81m e Norte (y) 7.451.964,27m; deste

segue com azimute de 100°01’28” e distancia de 10,78m até o vértice P-0010 de

coordenada Este (x) 445.530,12m e Norte (y) 7.451.960,31m; deste segue com azimute

de 100°47’32” e distancia de 12,92m até o vértice P-0011 de coordenada Este (x)

445.542,62m e Norte (y) 7.451.955,20m; deste segue com azimute de 107°51’53” e

distancia de 13,51m até o vértice P-0012 de coordenada Este (x) 445.566,71m e Norte

(y) 7.451.943,32m; deste segue com azimute de 112°14’13” e distancia de 26,86m até o

vértice P-0013 de coordenada Este (x) 445.580,09m e Norte (y) 7.451.935,34m; deste

segue com azimute de 116°14’43” e distancia de 15,58m até o vértice P-0014 de

coordenada Este (x) 445.591,27m e Norte (y) 7.451.927,83m; deste segue com azimute

de 120°49’05” e distancia de 13,46m até o vértice P-0015 de coordenada Este (x)

445.601,94m e Norte (y) 7.451.919,97m; deste segue com azimute de 123°52’22” e

distancia de 13,26m até o vértice P-0016 de coordenada Este (x) 445.650,83m e Norte

(y) 7.451.876,53m; deste segue com azimute de 126°23’14” e distancia de 65,40m até o

Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520 – CEP 12030-180 – TELEFONE PABX 12-3625.5000

vértice P-0017 de coordenada Este (x) 445.690,63m e Norte (y) 7.451.837,94m; deste

segue com azimute de 131°37’29” e distancia de 55,43m até o vértice P-0018 de

coordenada Este (x) 445.693,64m e Norte (y) 7.451.834,83m; deste segue com azimute

de 134°06’37” e distancia de 4,33m até o vértice P-0019 de coordenada Este (x)

445.670,17m e Norte (y) 7.451.825,76m;confrontando do vértice P-0019 ao vértice P-

0046, no sentido montante pelo Rio Ribeirão Itaim, deste segue com azimute de

135°55’21” e distancia de 25,16m até o vértice P-0020 em desenvolvimento de curva

circular com 4,44m, formando por arco de raio 10,00 e um ângulo central de 4°, até o

vértice P-0021 de coordenada Este (x) 445.653,60m e Norte (y) 7.451.804,59; deste

segue com azimute de 228°46’55” e distancia de 22,54m até o vértice P-0022 de

coordenada Este (x) 445.650,43m e Norte (y) 7.451.798,38m; deste segue com azimute

de 215°57’24” e distancia de 6,98m até o vértice P-0023 em desenvolvimento de curva

circular com 8,14m, formando por arco de raio 5,00 e um ângulo central de 9°, até o

vértice P-0024 de coordenada Este (x) 445.630,23m e Norte (y) 7.451.809,72m; deste

segue com azimute de 261°27’25” e distancia de 17,47m até o vértice P-0025 em

desenvolvimento de curva circular com 19,85m, formando por arco de raio 15,00 e um

ângulo central de 21°, até o vértice P-0026 de coordenada Este (x) 445.600,65m e Norte

(y) 7.451.803,91m; deste segue com azimute de 274°29’39” e distancia de 12,25m até o

vértice P-0027 de coordenada Este (x) 445.595,10m e Norte (y) 7.451.776,57m; deste

segue com azimute de 233°04’26” e distancia de 27,91m até o vértice P-0028 de

coordenada Este (x) 445.594,18m e Norte (y) 7.451.758,92m; deste segue com azimute

de 191°28’49” e distancia de 17,67m até o vértice P-0029 em desenvolvimento de

curva circular com 4,88m, formando por arco de raio 5,00 e um ângulo central de 5°, até

o vértice P-0030 de coordenada Este (x) 445.575,20m e Norte (y) 7.451.745,86m; deste

segue com azimute de 212°11’48” e distancia de 18,65m até o vértice P-0031 de

coordenada Este (x) 445.556,28m e Norte (y) 7.451.745,22m; deste segue com azimute

de 241°24’17” e distancia de 18,93m até o vértice P-0032 em desenvolvimento de

curva circular com 24,77m, formando por arco de raio 15,00 e um ângulo central de

29°, até o vértice P-0033 de coordenada Este (x) 445.544,90m e Norte (y)

7.451.719,91m; deste segue com azimute de 212°22’10” e distancia de 4,77m até o

vértice   P-0034 em desenvolvimento de curva circular com 5,21m, formando por arco

de raio 5,00 e um ângulo central de 5°, até o vértice P-0035 de coordenada Este (x)

445.534,19m e Norte (y) 7.451.702,67m; deste segue com azimute de 188°07’25” e

distancia de 15,67m até o vértice P-0036 de coordenada Este (x) 445.476,34m e Norte

(y) 7.451.668,99m; deste segue com azimute de 219°32’52” e distancia de 66,94m até o

vértice P-0037 de coordenada Este (x) 445.464,36m e Norte (y) 7.451.651,01m; deste

segue com azimute de 239°47’38” e distancia de 21,60m até o vértice P-0038 em

desenvolvimento de curva circular com 3,59m, formando por arco de raio 5,00 e um

ângulo central de 3°, até o vértice P-0039 de coordenada Este (x) 445.454,12m e Norte

(y) 7.451.647,07m; deste segue com azimute de 234°41’09” e distancia de 7,54m até o

vértice vértice  P-0040 em desenvolvimento de curva circular com 4,84m, formando por

arco de raio 5,00 e um ângulo central de 5°, até o vértice P-0041 de coordenada Este (x)

445.417,32m e Norte (y) 7.451.678,88m; deste segue com azimute de 284°38’49” e

distancia de 44,35m até o vértice P-0042 de coordenada Este (x) 445.405,33m e Norte

(y) 7.451.684,10m; deste segue com azimute de 313°35’51” e distancia de 13,08m até o

vértice P-0043 de coordenada Este (x) 445.397,58m e Norte (y) 7.451.703,65m; deste

segue com azimute de 293°32’03” e distancia de 21,03m até o vértice P-0044 em

desenvolvimento de curva circular com 25,73m, formando por arco de raio 17,30 e um

Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520 – CEP 12030-180 – TELEFONE PABX 12-3625.5000

ângulo central de 29°, até o vértice P-0045 de coordenada Este (x) 445.361,81m e Norte

(y) 7.451.702,25m; deste segue com azimute de 284°43’57” e distancia de 13,48m até o

vértice P-0046 de coordenada Este (x) 445.195,09m e Norte (y) 7.451.835,72m; deste

segue com azimute de 233°53’54” e distancia de 213,57m até o vértice P-0047 de

coordenada Este (x) 445.370,09m e Norte (y) 7.452.054,31m; deste segue com azimute

de 308°40’54” e distancia de 280,01m até o vértice P-0001, inicial desta descrição.

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico

Brasileiro, a partir das bases cadastrada sob o código internacional 93508, de

coordenadas, O 45°32’01’’ e S 23°02’26” e encontra-se representada no sistema UTM,

tendo como datum SAD-69. Todos os azimutes e distancias, áreas e perímetro foram

calculados no plano de projeção UTM. Encerrando assim uma área de 100.184,82m
2

ou 10,0184há e perímetro de 1391,12m,

Art. 2º A área de que trata o artigo 1º está caracterizada na planta AD 3031.

Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária

própria.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 13252, de 07 de fevereiro de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  15  de  junho  de 2015, 376º da fundação do Povoado

e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

DÉBORA ANDRADE PEREIRA

Secretária de Planejamento

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de  junho 2015.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Resp. pelo Exp. do Departamento Técnico Legislativo